
diário oficial Nº 35.115   77Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 590/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 12 de setembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/1151730.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor: ARNALDO SANTOS DA CRUZ, matrícula nº 
51855894/3, ocupante do cargo de Coordenador de Processo Administra-
tivo, lotado no PROCON, para responder pela referida Diretoria – PROCON, 
no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, em virtude do Diretor, o servidor: 
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA, matrícula nº 57203852/7, encon-
trar-se de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 852996
.

DIÁRIA
.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
Excluir a servidora Jeanete da Silva Gomes, da PORTARIA Nº 556, de 22 de 
agosto de 2022, publicada no DOE nº 35.098, de 31 de agosto de 2022, 
referente a diárias, Processo: 1053870/2022.
Valbetânio Milhomem
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 852858
Errata de PORTARIA
Processo: 1127463/2022
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
Nas PORTARIAs 563  e  564, de 02 de setembro de 2022, publicada no DOE 
nº 35.114, de 14 de setembro de 2022
Onde se lê: Município,  Mãe do Rio/PA.
Leia-se: Município, Rio Maria/PA.
Valbetânio Milhomem
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 852900
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 027/2021
Dispensa de Licitação N.º 013/2021
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: BRAZ & BRAZ LTDA., inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 
10.251.429/0001-05
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 027/2021, bem 
como o reajuste do valor do contrato, cujo preço mensal passará de R$ 
2.180,00 (dois mil, cento e oitenta reais) para R$ 2.399,51 (dois mil, tre-
zentos e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos).
Prazo: 6 (seis) meses
Valor: R$ 14.397,06 (catorze mil, trezentos e noventa e sete reais e seis centavos).
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macedo
Pela Contratada: Ricardo Gomes Braz da Silva
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 09 de setembro de 2022.

Protocolo: 852585

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 167/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/1122383, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, matrí-
cula 5900870/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais, como fiscal do contrato abaixo relacionado e como suplente o co-
laborador RAFAEL SOARES DA COSTA, Gerente de Projetos Corporativos, 
matrícula 5959699/1.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

019/2022 MAIS GÁS INDUSTRIA DE GASES LTDA EPP

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de setembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 852728
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 303/2022 de 13/09/2022. 
Art. 1º CANCELAR a Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, por necessidade 
do serviço público, da servidora RENATA BELO DA SILVA BORGES, 
matrícula nº 5898267/1, ASSISTENTE DE REGISTRO MERCANTIL A, no 
período de 09/09/2022 a 08/10/2022, referente ao triênio de 20/03/2015 
a 19/03/2018, conforme processo nº 2022/1166723. VILSON JOÃO 
SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 852807
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 07/2018
PAE Nº 2022/655273
CLÁUSULA PRIMEIRA – RETIFICAÇÃO DO ITEM 1.2, DO QUINTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 007/2018
1.1. Altera-se o item 1.2 do Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 007/2018, 
pois onde se lê: “1.2. Fica reajustado o preço do contrato, para o patamar 
de R$ 4.542,25/mês, a contar de 16/04/2022.” Leia-se: Fica reajustado 
o preço do contrato, para o patamar de R$ 4.528,52 mês, a contar de 
16/04/2022.
Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA EPP inscrita no CNPJ 03.434.532/0001-
25, com sede Rua Oliveira Belo, nº. 122, CEP. 66.050.380, na cidade de 
Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 14/09/2022
Ordenador: Vilson João Schuber - Presidente em exercício da JUCEPA

Protocolo: 852973
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral MARCELO 
ANTONIO PESSOA CEBOLÃO, no âmbito de suas atribuições legais, e con-
siderando Parecer nº 544/2022 da Procuradoria, resolve DISPENSAR LI-
CITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/93, para contratação da DATACOSMOS CONSULTORIA LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 03.238.818/0001-35, para a Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de migração de servidores de bancos 
de dados, contemplada por um banco de horas 144 (cento e quarenta e 
quatro) horas, para serviços especializados em suporte e monitoração de 
banco de dados conforme abaixo por um período de 180 dias, no valor 
global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), em 6 parcelas mensais de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022
MARCELO ANTÔNIO PESSOA CEBOLÃO - Secretário Geral

Protocolo: 852755


